
Cod. Determ: DT625341Z (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 331/2022

pubblicata il 10/03/2022 Reg. del Settore n. 7 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

Oggetto:  Percorso  per  le  competenze  trasversali  e  per  l'orientamento  del  Liceo
Scientifico  #Scorza#  di  Cosenza  e  dell#I.I.S.  #Lucrezia  della  Valle#  di
Cosenza presso il  Museo dei Brettii  e  degli  Enotri.  Approvazione schema
convenzioni.



Cod. Determ: DT625341Z (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   331/2022

pubblicata il 10/03/2022 Reg. del Settore n. 7 / 2022

Settore  4 - CULTURA E TURISMO

_________

MARIA CERZOSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Percorso  per  le  competenze  trasversali  e  per  l'orientamento  del  Liceo  Scientifico

#Scorza# di Cosenza e dell#I.I.S. #Lucrezia della Valle# di Cosenza presso il Museo dei
Brettii e degli Enotri. Approvazione schema convenzioni.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
 -  è  pervenuta  da  parte  del  Dirigente  Scolastico  del  Liceo  Scientifico  “Scorza”  di  Cosenza,  con  nota
acquisita  al  protocollo  dell’Ente  l’11.12.2021,  n.  92878,  e  da  parte  del  Dirigente  Scolastico  dell’I.I.S.
“Lucrezia della Valle” di Cosenza, con nota acquisita al protocollo dell’Ente il 10.02.2022, n. 15412, che
si  allegano  entrambe,  richiesta  per  la  realizzazione  di  percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per
l’orientamento (ex alternanza scuola-lavoro)  presso il  Museo dei  Brettii  e  degli  Enotri  per  un gruppo di
studenti delle due scuole, in attuazione della Legge n. 107 del 13.07.2015; 
- lo stage di formazione e di  orientamento dovrà svolgersi  secondo un calendario concordato tra le parti
presso  il  Museo  Civico  dei  Brettii  e  degli  Enotri,  al  fine  di  realizzare  processi  di  orientamento  per  gli
allievi e incrementare le opportunità di lavoro offrendo loro la possibilità di venire a contatto diretto con il
patrimonio culturale ed archeologico del nostro territorio;

CONSIDERATO CHE: 
-  l’Amministrazione  comunale  di  Cosenza  ritiene  di  fondamentale  importanza  garantire  agli  istituti
scolastici  e  al  pubblico  più  giovane  servizi  educativi  che  rafforzino  nelle  giovani  generazioni  la
conoscenza  dei  beni  culturali  della  città  e  consentano  loro,  attraverso  la  frequentazione  delle  strutture
culturali  cittadine,  di  acquisire  competenze spendibili  nei  percorsi  di  orientamento  e  poi  nel  mondo  del
lavoro; 
- il Museo dei Brettii e degli Enotri, tra le strutture culturali della città è sede idonea a ospitare  un gruppo
di   studenti  per  lo  svolgimento  del  percorso  di  che trattasi,  per  come  proposto  dal  Liceo  Scientifico
“Scorza” di Cosenza e dall’I.I.S. “Lucrezia della Valle” di Cosenza; 
- a tal fine Amministrazione Comunale e il Liceo Scientifico “Scorza” di Cosenza e l’I.I.S. “Lucrezia della
Valle”  di  Cosenza  dovranno  sottoscrivere  apposite  convenzioni  che  disciplinino  la  forma  di
collaborazione;

ATTESO CHE: 
-  questo  Ufficio,  con  nota  Id.  Flusso  n.  177  del  24.02.2022,  ai  sensi  della  Deliberazione  di  G.M.  n.
123/2007, ha chiesto al Sindaco l’autorizzazione ad avviare la procedura per la firma delle convenzioni tra
il  Comune di  Cosenza  e  il  Liceo  Scientifico  “Scorza”  di  Cosenza  e  tra  il  Comune  di  Cosenza  e  l’I.I.S.
“Lucrezia  della  Valle”  di  Cosenza,  al  fine  di  poter rispondere  alla  richiesta  dagli  stessi  pervenuta,



Cod. Determ: DT625341Z (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

ricevendone parere positivo; 
- è necessario procedere alla sottoscrizione delle convenzioni concordate tra le parti;

PRECISATO che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio Comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.di  prendere  atto  delle  richieste  per  la  realizzazione  di  percorsi  per  le  competenze  trasversali  e  per
l’orientamento  (ex  alternanza  scuola-lavoro)  pervenute  dal  Liceo  Scientifico  “Scorza”  di  Cosenza  e
dall’I.I.S. “Lucrezia della Valle” di Cosenza, allegate al presente atto; 
2.di  prendere  atto  dell'autorizzazione  del  Sindaco, ai  sensi  della  Deliberazione  di  G.M.  n.  123/2007,  ad
avviare la procedura per la firma delle relative convenzioni tra il Comune di Cosenza e il Liceo Scientifico
“Scorza”  di  Cosenza  e  tra  il  Comune  di  Cosenza  e  l’I.I.S.  “Lucrezia  della  Valle”  di  Cosenza  per  un
percorso  per  le  competenze  trasversali  e  per  l’orientamento  per  un  gruppo  di  studenti  delle  scuole
coinvolte nel progetto presso il Museo dei Brettii e degli Enotri;
 3.di  approvare lo  schema delle  due Convenzioni  con il  Liceo  Scientifico  “Scorza”  di  Cosenza e  l’I.I.S.
“Lucrezia della Valle” di Cosenza finalizzate alla realizzazione di percorsi per le competenze trasversali e
per  l’orientamento  (ex  alternanza  scuola-lavoro)  presso  il  Museo  dei  Brettii  e  degli  Enotri,  unite  al
presente Atto; 
4.di precisare che il presente atto non comporta oneri di spesa a carico del Bilancio Comunale; 
5.di  disporre  che  il  presente  atto  venga pubblicato nell’albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e successive modifiche.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, per via telematica e a cura dell’Ufficio Archivio, per
quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, al Direttore del Settore  4 Cultura – Turismo per i
provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Richiesta convenzione con strutture comunali
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Convenzione tra Liceo scientifico G.B. Scorza di Cosenza e

Comune di Cosenza
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Bozza convenzione "Lucrezia della Valle"
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Bozza convenzione PCTO "Liceo scientifico G.B. Scorza"
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Lettera al Sindaco di Cosenza

Il Direttore di Settore

Cosenza 07/03/2022 Giuseppe Bruno
____________________________



Cod. Determ: DT625341Z (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

 


